6336

Your Roll No.

LL.B.

AS

I Term

Paper LB-101 - ELEMENTS OF INDIAN LEGAL SYSTEM:

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:—Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का मध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt Five questions including Question No. 1 which is compulsory.

All questions carry equal marks.

अनिवार्य प्रश्न क्रमांक 1 सहित कुल पाँच प्रश्न कीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Answer any four of the following (compulsory question):
 - (a) Precedent as a source of law
 - (b) The Legal Services Authorities Act, 1987

P.T.O.

- (c) Mayor's Courts
- (d) Warren Hastings Adalat System
- (e) Cornwallis' Reforms

(20)

निम्नलिखित में से किन्हीं चार के उत्तर लिखिए:

- (क) विधि के स्रोत के रूप में पूर्ण निर्णय
- (ख) विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम 1987
- (ग) मेयर के न्यायालय
- (घ) वारेन हेस्टिंग्स की अदालत पद्धति
- (ङ) कॉर्नवालिस के सुधार
- Critically analyse Austin's concept of law with respect to what is law in India under our rules of recognisation of law and the purposes it seeks to achieve in the Indian welfare state. (20)

ऑस्टिन की विधि-संकल्पना का इस बाबत समीक्षात्मक विश्लेषण कीजिए कि विधि के स्वीकृतिकरण के हमारे नियमों के अन्तर्गत भारत में विधि क्या है तथा भारतीय कल्याणकारी राज्य में यह क्या प्रयोजन सिद्ध करना चाहती है ?

Discuss (a) the elements that constitute a custom into law and (b) the circumstances in which a court will refuse to apply even a proven customary law.

इनका विवेचन कीजिए - (क) उन तत्वों का जो किसी रूढ़ि को विधि बना देते हैं - (ख) उन परिस्थितियों का जिनमें न्यायालय साबित रूढ़िजन्य विधि को भी लागू करने से मना करेंगे।

4. The concept of Rule of Law is different for every circumstance, every society and, for the same society, it changes from time to time. Formulate a concept of Rule of Law for our country which is striving to become a true democracy. (20)

विधिसम्मत शासन की संकल्पना प्रत्येक परिस्थिति, प्रत्येक समाज और उसी समाज के लिए भिन्न होती है, यह समय - समय बदलती रहती है। अपने देश के लिए विधिसम्मत शासन की संकल्पना का प्रतिपादन कीजिए - उस देश के लिए जो सच्चा लोकतंत्र बनने के लिए प्रयासरत है।

5. Discuss whether the *Gram Nyayalayas* Act, 2008 has taken care of all the advantages and disadvantages evidenced by the working of *Nyaya Panchayats* in India. (20)

विवेचन कीजिए कि क्या ग्राम न्यायालय अधिनियम - 2008 में उन सभी लाभों तथा हानियों को ध्यान में रखा गया है जो भारत में न्याय पंचायतों की कार्यपद्धति में दिखलाई पड़ी थीं ?

6. Analyse the important legal issues in the *Patna* and *Cossijurah* cases. How did the Act of Settlement, 1781 seek to resolve them? (20)

P.T.O.

पटना और कॉसीजुरा केसों में प्रमुख विधिक मुद्दों का विश्लेषण कीजिए। एक्ट ऑफ सैटिलमेंट, 1781 द्वारा उनको किस प्रकार सुलझाने का प्रयास किया गया ?

7. Discuss with reference to decided cases the scope of the power of the High Courts, established under the Indian High Courts Act, 1861, to issue writs within and outside the territorial limits of the Presidency towns, with reference to decided cases. (20)

प्रेसीडेन्सी टाउनों की क्षेत्रीय सीमाओं के अन्दर और बाहर रिट जारी करने के लिए भारतीय उच्च न्यायालय अधिनियम, 1861 के अन्तर्गत स्थापित उच्च न्यायालयों की शक्तियों की परिव्याप्ति का विनिश्चित केसों के सन्दर्भ में विवेचन कीजिए।

Elucidate the historical conditions and reasons which necessitated the enactment of the Advocate Act, 1961, by Parliament. (20)

उन ऐतिहासिक दशाओं और कारणों का सविस्तार उल्लेख कीजिए जिन्होंने संसद के लिए अधिवक्ता अधिनियम, 1961 को अधिनियमित करने की जरूरत महसूस कराई।